
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LONDRINA
EDITAL N° 07/2021

A Presidente do Conselho Municipal de Educação de Londrina, no uso das suas atribuições legais conferidas
pela Lei Municipal nº 10.275/2007 e suas alterações,

RESOLVE:

Divulgar a relação das inscrições DEFERIDAS para participação da Assembleia Extraordinária para eleição
de Conselheiros (as) Municipais de Educação, para o cumprimento do mandato do quadriênio 2022/2025; e
2020/2023 em decorrência de vacâncias, conforme as disposições contidas no edital n° 06/2021-CMEL;
presentes nos artigos 17 e 21, § 3º da Lei Municipal nº 10.275/2007 e suas alterações, conforme ANEXO I e
II deste Edital.

Londrina, 23 de novembro de 2021. Simone Cristina de Farias Cavalin – Presidente do CMEL.

ANEXO I DO EDITAL Nº 07/2021-CMEL – RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS:

Nº Nome do inscrito Instituição/órgão Representação

01 CRISTINA APARECIDA DOMINGOS GERELUS NRE Londrina
Conselhos Escolares,

APM, APMFs

02 JANE DA CUNHA MARTINS ORSI SINEPE Sociedade Civil

03 JOSE CARLOS DE JESUS LISBOA SINDSERV Sociedade Civil

04 MARIA ANTONIA FANTAUSSI SINEPE Sociedade Civil

05 OTTO HENRIQUE SILVA FERREIRA Escola Every Professores da Educação
Infantil Particular

06 SANTINA APARECIDA GARBATO MARCON Colégio Mãe de Deus Professores da Educação
Infantil  Particular

07 CÁSSIA  MAZEGA BREDA FERREIRA Escola Municipal Francisco
Pereira de Almeida Junior

Supervisores/Coordenador
es da Educação Pública

Municipal

08 WAGNER WENCESLAU ALMIRÃO Escola Municipal Francisco
Pereira de Almeida Junior

Supervisores/Coordenador
es da Educação Pública

Municipal

09 ORLANDO EMÍLIO DE FREITAS ACEB
Prestadores de Serviço das
Instituições de Educação

Infantil Filantrópica

10 CLAUDIO ROBERTO RUFINO
PML / Secretaria Municipal
de Planejamento, Orçamento

e Tecnologia

Secretarias da
Administração Direta

Pública Municipal

11 MIRNA DE CÁSSIA GUILHERME GENTILE CMEI Prof. Laura Vergínia
de Carvalho Ribeiro

Diretores de CMEIs -
Centros Municipais de

Educação Infantil

12 ELLEN KARINE DE SOUZA FATEL Escola Municipal Suely
Ideriha

Diretores de Escolas
Municipais

13 VÂNIA ISABELI TALARICO FREITAS DA COSTA Escola Municipal Carlos
Dietz

Diretores de Escolas
Municipais

Anexo II do Edital nº 07/2021 - CMEL - Relação de candidatos que NÃO atendem aos Requisitos para
Participação

Nº Nome do inscrito Não apto Documentos faltantes
01 Wagner Breganholi Não cumprimento do Edital n°

01/2021-CMEL
Todos relacionados no item 2.1 do edital nº
06/2021-CMEL.


